debe principalmente a los mayores costos en limpieza y desmalezado de instalaciones ($ 89,6 millones),
mantenimientos contratados ($ 122,1 millones), gastos en softwares aplicativos ($ 7,2 millones), obras de
trazado ($ 528,2 millones), protección anticorrosiva ($ 163,3 millones), cruces de ríos ($ 118,8 millones),
inspección de cañerías ($ 89,0 millones), proyectos relacionados a la integridad de la compresión en plantas
compresoras ($ 66,9 millones), integridad auxiliar ($ 59,5 millones), seguridad ($ 53,3 millones), integridad
en la compresión ($ 39,5 millones), proyectos relacionados a la integridad de las estaciones de medición y
regulación ($ 66,7 millones), seguridad y vigilancia ($ 57,7 millones) y obras menores ($ 43,8 millones),
entre otros; y

iv. $ 2.202,8 millones de aumento en la Depreciación de propiedad, planta y equipo (cuyo valor ajustado por
inflación es de $ 1.063,4 millones). Dicha variación se debe a la mayor amortización producto de las
capitalizaciones efectuadas.

Véase nuestro informe de fecha
9 de marzo de 2022

PRICE WATERHOUSE & CO. S.R.L.

(Socio)

C.P.C.E.C.A.B.A. Tº 1 Fº 17

4

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS FINALIZADOS EL 31 DE
DICIEMBRE DE 2021 Y 2020

I) ANÁLISIS DEL RESULTADO INTEGRAL Y DE LA SITUACIÓN FINANCIERA (Cont.)

Gastos de administración y comercialización

   (en millones de pesos)
 Ejercicio finalizado el 31.12

Rubros 2021 2020 Variación

Costos de personal 1.115,9 1.089,3 26,6

Depreciación de propiedad, planta y equipo 334,6 452,7 (118,1)

Honorarios por servicios profesionales 265,1 170,6 94,5

Impuestos, tasas y contribuciones 1.708,5 1.982,7 (274,2)

Gastos de correos, telecomunicaciones, transporte, fletes, viajes y estadías 46,1 32,2 13,9

Mantenimiento y reparación de propiedad, planta y equipo y servicios y suministros de terceros 80,4 63,9 16,5

Alquileres y elementos de oficina 58,8 56,6 2,2

Honorarios a la Comisión Fiscalizadora 13,7 13,8 (0,1)

Honorarios a Directores 48,0 49,3 (1,3)

Consumo de materiales y repuestos 6,9 33,5 (26,6)

Seguros 15,0 17,1 (2,1)

Diversos 25,0 24,0 1,0

Total 3.718,0 3.985,7 (267,7)

% de Gastos de administración y comercialización s/ Ventas 18,6% 14,0%

Los conceptos que presentaron las variaciones más significativas entre ambos ejercicios han sido:

i. $ 1,6 millones de aumento en la Depreciación de propiedad, planta y equipo (cuyo valor ajustado por
inflación es una disminución de $ 118,1 millones). Dicha variación se debe a la mayor amortización
producto de las capitalizaciones efectuadas;

ii. $ 129,3 millones de aumento en Honorarios por servicios profesionales (cuyo valor ajustado por inflación
es de $ 94,5 millones) debido a mayores gastos consultoría para adecuaciones edilicias; y

iii. $ 323,7 millones de aumento en Impuestos, tasas y contribuciones (cuyo valor ajustado por inflación es una